A participante anexou aos documentos 04 (quatro) atestados, que 

comprovam ter prestado serviços de igual natureza e qualidade técnica, durante os anos de 

2023 a 2025, que somados alcançam mais de 12 (doze) meses. 

Ainda, somados os números de refeições servidas no período, tem-se a 

quantia de 155.798 (cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e noventa e oito refeições), o que 

representa uma média superior as 400 (quatrocentas) refeições por dia. 

Antes de adentrar a questão, impende destacar que não há exigência 

expressa no edital, que determine ao participante comprovar que em cada um dos atestados

[...]

Aliás, o próprio número de 800 (oitocentas) refeições por dia, é estimado e 

baseado em histórico, e não representa com exatidão nenhum número específico de refeições 

de fato que serão servidas diariamente. 

O termo de referência, inclusive, aponta que no ano de 2024, foram servidas 

131.515 (cento e trinta e um mil, quinhentas e quinze) refeições, número muito inferior àquele 

que consta dos atestados somados apresentados pela participante.  

O entendimento exarado na Vossa decisão, que inabilitou a participante, não 

encontra respaldo sequer no edital, bem como esbarra nas razões acima ventiladas, motivo pelo